

Số: /BC-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện dự toán thu - chi ngân sách xã đến ngày 18/11/2025 và giải pháp thực hiện những tháng cuối năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2025 của HĐND xã Hà Bắc về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của HĐND xã Hà Bắc về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025. Thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2025 trên địa bàn xã, UBND xã Hà Bắc tổng hợp, kết quả thực hiện dự toán thu - chi ngân sách xã đến 18/11/2025 và giải pháp thực hiện những tháng cuối năm 2025. Cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH ĐẾN NGÀY 18/11/2025.

1. Thu ngân sách

Tổng thu ngân sách xã đến ngày 18/11/2025: 216.293 triệu đồng đạt 159,96% so với dự toán đầu năm. Trong đó:

- Thu nội địa: 16.111 triệu đồng đạt 249,63% so với dự toán.
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 147.001 triệu đồng đạt 114 % so với dự toán.
- Thu chuyển nguồn năm 2024 chuyển sang: 53.166 triệu đồng.
- Thu kết dư ngân sách năm trước: 15 triệu đồng.

(Chi tiết theo Biểu số 01 kèm theo)

2. Chi ngân sách

Tổng chi ngân sách xã đến ngày 18/11/2025 đạt: 150.907 triệu đồng đạt: 111,6% so với dự toán đầu năm. Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển đạt: 21.835 triệu đồng đạt: 766,14% so với dự toán ;
- Chi thường xuyên: 127.671 triệu đồng đạt: 99,34 % so với dự toán;
- Chi dự phòng ngân sách xã: 1.401 triệu đồng đạt: 36,35% so với dự toán.

(Chi tiết theo Biểu số 02 kèm theo)

3. Đánh giá chung

Với sự chỉ đạo, điều hành sát sao, kịp thời của Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND xã, sự chủ động của các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện dự toán thu chi ngân sách ngay từ đầu năm, chi tiêu tiết kiệm, hợp lý trên tinh thần phát huy tính tích cực hiệu quả trong việc sử dụng ngân sách.

a. Về thu ngân sách

UBND xã ngay từ đầu năm đã quán triệt các ban ngành, cán bộ chuyên môn cơ bản đã chủ động bám sát vào các chỉ tiêu giao thu để thực hiện dự toán giao thu đảm bảo chi theo quy định. Một số chỉ tiêu có tỷ lệ thực hiện cao so với dự toán như: Lệ phí trước bạ nhà đất đạt 190%; Thuế thu nhập cá nhân đạt 932%; Thu tiền sử dụng đất đạt 258%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 137%; Ngoài ra cũng có một số chỉ tiêu thu được nhưng chưa đạt so với dự toán năm 2025 như: Thu từ quỹ đất công ích và đất công đạt 44% và Thu phí, lệ phí khác đạt 71%.

b. Về chi ngân sách

Công tác quản lý chi ngân sách đến thời điểm 18/11/2025 được các cấp, các ngành quan tâm thường xuyên, góp phần đảm bảo kinh phí hoạt động có hiệu quả trên tất cả lĩnh vực kinh tế - chính trị - xã hội - An ninh - Quốc phòng của xã; đáp ứng được các chính sách về an sinh xã hội, góp phần ổn định tình hình chính trị, xã hội của địa phương. Hầu hết các ngành, đoàn thể của xã đã nhận thức đầy đủ về chính sách tài khóa chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; đã làm tốt công tác rà soát, quản lý các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt. Tập trung bố trí thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ chi ưu tiên cho con người, chính sách an sinh xã hội, các nhiệm vụ quan trọng cấp bách phát sinh (Đại hội Đảng bộ xã, kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát, kinh phí sửa chữa, tăng cường cơ sở vật chất sau sáp nhập ...). Cơ bản đáp ứng đủ nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên của các ngành, đoàn thể tổ chức chính trị của địa phương; bố trí nguồn kinh phí để trả nợ một số công trình đã được phê duyệt quyết toán; Nguồn vốn đầu tư XDCB được thực hiện nghiêm theo luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC THU, CHI NGÂN SÁCH NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Nhiệm vụ

- Tập trung thực hiện đối với các chỉ tiêu chưa đạt của theo dự toán giao năm 2025, trên cơ sở đó tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả thu 2 tháng cuối năm 2025.

- Giải quyết dứt điểm các thắc mắc trong nhân dân, tiếp tục giao khoán diện tích đã hết hạn hợp đồng để tạo nguồn thu ngân sách.

- Chủ động phân đấu tăng thu theo các chỉ tiêu so với dự toán được giao, đề xuất các giải pháp tăng thu, phân đấu hoàn thành dự toán thu được giao ở mức cao nhất.

- Điều hành chi ngân sách ổn định, đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá xã hội của xã.

2. Giải pháp

a. Đối với thu ngân sách

- Tăng cường sự chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền đối với nhiệm vụ thu ngân sách xã;

- Chỉ đạo quyết liệt, đồng thời phối hợp với cơ quan thuế thực hiện các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế, thực hiện thu đúng, thu đủ, thu kịp thời.

- Rà soát các dự án còn tồn tại, các quỹ đất công, các nội dung đấu thầu, giao khoán đất...

- Tăng cường cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế phát triển, bảo đảm cạnh tranh công bằng, bình đẳng, đẩy tăng trưởng cao và bền vững, tạo nguồn thu ổn định cho ngân sách. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, cung cấp thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp để đẩy mạnh phát triển sản xuất nhằm nuôi dưỡng nguồn thu bền vững. Song song với đó, cần làm tốt công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và chủ động ứng phó trong tình huống xảy ra.

- Tập trung triển khai, phối hợp thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn, tập trung cho công tác giải ngân nguồn vốn đầu tư công đã được phê duyệt trong kế hoạch vốn năm 2025 theo kịch bản giải ngân.

- Đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất, xử lý đất tăng thêm trong khu dân cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất theo quy định hiện hành.

2. Đối với chi ngân sách

- Thực hiện nghiêm luật ngân sách Nhà nước, tăng cường công tác quản lý điều hành chi ngân sách theo dự toán đã được duyệt, quản lý chi theo đúng chế độ tài chính hiện hành, đảm bảo các khoản chi từ ngân sách nhà nước có hiệu quả; thực hiện nghiêm việc quản lý tài sản nhà nước, thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc thiết bị và quy trình mua sắm tài sản công, trang thiết bị theo đúng quy định.

- Thực hiện chế độ công khai tài chính, công khai quyết toán, dự toán với dự án ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân

dân theo Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định.

- Nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, bảo đảm lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực thực hiện các dự án, các gói thầu, đồng thời tổng hợp quyết toán công trình, phê duyệt theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tính đến ngày 18/11/2025 và nhiệm vụ 2 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Hà Bắc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn